АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июля 2023 года                                                                             № 780

                                                                                                      Экз. № ____
р.п. Николаевка

О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области от 31.10.2022 №1126

В целях обеспечения общественной безопасности и правопорядка,
снижения уровня преступности, и эффективного противодействия экстремизму
и терроризму, а также обеспечения бюджетных учреждений и мест массового
пребывания людей в муниципальном образовании «Николаевский район»
техническими средствами для усиления антитеррористической защищенности
объектов и при проведении массовых мероприятий, минимизации
экстремистских и террористических настроений, достижения ожидаемых
конечных результатов реализации муниципальной Программы «Комплексные
меры по профилактике правонарушений, противодействию терроризму и
экстремизму на территории муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области на 2023 – 2025 годы», постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области от 31.10.2022 №1126
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по
профилактике правонарушений, противодействию терроризму и экстремизму
на территории муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области на 2023 – 2025 годы»:

1.1. В паспорте программы строку 8 изложить в следующей редакции:
«Объемы финансирования
по источникам и срокам

Средства районного бюджета муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области:

2023 год – 290,0 тыс. рублей;
2024 год – 290,0 тыс. рублей;
2025год – 290,0 тыс. рублей.»

1.2.Подраздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение программы.
Общая потребность финансового обеспечения мероприятий Программы

составляет 870,0 тыс. рублей из средств районного бюджета муниципального

образования «Николаевский район» Ульяновской области, в том числе по
годам:

2023 год – 290,0 тыс. рублей;
2024 год – 290,0 тыс. рублей;
2025 год – 290,0 тыс. рублей».
1.3.Подраздел 6 Программы изложить в следующей редакции:
«6. Механизм реализации Программы.
Уполномоченным органом по реализации Программы является

межведомственная комиссия по профилактике правонарушений
Администрации муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

Реализация мероприятий Программы осуществляется основными
исполнителями.

Основные исполнители Программы ежеквартально представляют в
межведомственную комиссию по профилактике правонарушений
Администрации муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области информацию о ходе ее выполнения.

Общая потребность финансового обеспечения мероприятий Программы
составляет 870,0 тысяч рублей из средств местного бюджета, в том числе за
счет средств текущего финансирования (т.е. средств, предусмотренных на
ресурсное обеспечение Программы):

2023 - 290,0 тыс. рублей;
2024- 290,0 тыс. рублей;
2025 - 290,0 тыс. рублей».
1.4. Приложение к Программе изложить в редакции, согласно
приложению к постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                                                                  С.А. Кузин

Приложение
к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений,
 противодействию терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Николаевский район»

Ульяновской области на 2023 – 2025 годы»

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Финансирование
(ежегодно)

Срок исполнения

1. Профилактика защиты собственности от преступных посягательств, борьба с контрафактной продукцией
1.1 Доведение до населения на сходах

граждан информации о способах
защиты собственности от преступных
посягательств, о способах
мошенничества и борьбы с ними.

Отдел министерства внутренних дел (далее
- ОМВД) России по Николаевскому
району (по согласованию).
Территориальное отделение управления
федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия
человека по Ульяновской области в
Кузоватовском районе (по согласованию),
Администрации сельских поселений
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области» (по согласованию).
Администрация муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

2023г. – 1,0
2024г. - 1,0
2025г. - 1,0

Согласно графика сходов
граждан (в течение всего
периода действия
программы)

1.2 Совместные рейды по выявлению
фактов продажи алкогольной
спиртосодержащей продукции,
напитков, изготавливаемых на его
основе с содержанием этилового
спирта более 15% объёма готовой
продукции после 20.00 часов, изъятие

ОМВД России по Николаевскому району
(по согласованию).
Территориальное отделение управления
федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия
человека по Ульяновской области в
Кузоватовском районе (по согласованию).

2023г. -2,0
2024г. -2,0
2025г.- 2,0

Ежемесячно, в рамках
единого дня профилактики
правонарушений (в течение
всего периода действия
программы)

из незаконного оборота
спиртсодержащей продукции,
реализации алкогольной и табачной
продукции несовершеннолетним.

Межрайонная инспекция федеральной
налоговой службы России №5 по
Ульяновской области  (далее – МРИ ФНС
России №5)(по согласованию).
Администрации сельских поселений
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области» (по согласованию).
Администрация муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

2. Развитие системы профилактики правонарушений, вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
2.1 Проведение выездных консультаций

специалистов (психологов, юристов,
наркологов) в образовательные
учреждения.

ОМВД России по Николаевскому району
(по согласованию).
Комиссия по делам несовершеннолетних и
защите их прав Администрации района
(далее -КпДН).
Отдел образования Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Государственное учреждение
здравоохранения «Николаевская районная
больница (далее - ГУЗ «Николаевская РБ»)
(по согласованию).

2023г. -5,0
2024г. -5,0
2025г. -5,0

Согласно плану выездных
мероприятий
соответствующих ведомств

2.2 Создание на территории поселений
Николаевского района условий для
деятельности добровольных дружин
по охране общественного порядка.

ОМВД России по Николаевскому району
(по согласованию).
Администрация муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.
Средства массовой информации (по
согласованию).

2023г. -10,0
2024г. -10,0
2025г.- 10,0

Ежегодно. Отчёт о
поделанной работе к 10
числу следующего квартала,
за предыдущий квартал

2.3 Проверка имущественного Отдел судебных приставов по  Ежемесячно, в рамках

положения должников, разъяснение
способов и порядка оплаты долга.

Николаевскому району.
Народная дружина муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

2023г.-1,0
2024г.-1,0
2025г.-1,0

единого дня профилактики
правонарушений (в течение
всего периода действия
программы)

2.4 Проверка мест возможного
нахождения лиц, скрывшихся от суда
и следствия, от контроля уголовно-
исполнительной инспекции УФСИН,
а также несовершеннолетних,
самовольно оставивших место
жительства либо пребывания.

Администрации сельских поселений (по
согласования).
ОМВД России по Николаевскому району,
Николаевский межмуниципальный филиал
Федерального казённого учреждения
Уголовно-исполнительной инспекции
Управление федеральной службы
исполнения наказаний России по
Ульяновской области (далее -
Николаевский межмуниципальный филиал
ФКУ УИИ УФСИН России по
Ульяновской области).
Народная дружина муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

2023г.-3,0
2024г.-3,0
2025г.-3,0

Ежемесячно, в рамках
единого дня профилактики
правонарушений (в течение
всего периода действия
программы)

3.Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодежи
3.1 Участие в проведении оперативно-

профилактических мероприятий
«Беспризорник», «Защита», «Зимние
каникулы».

ОМВД России по Николаевскому району
(по согласованию).
Отдел образования администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Николаевское отделение ОГКУ СЗН
Ульяновской области  (по согласованию),
КпДН.

2023г. -5,0
2024г. -5,0
2025г.- 5,0

«Зимние каникулы»
 «Беспризорник», «Защита»
(согласно Плану проведения
оперативно-
профилактических
мероприятий ОМВД России
по Николаевскому району)

3.3 Осуществление медико-социального
патронажа семей, находящихся в
социально опасном положении, с
целью определения мер их

ГУЗ «Николаевская РБ» (по
согласованию).
КпДН.
Николаевское отделение ОГКУ СЗН

2023г. -3,0
2024г. -3,0
2025г. -3,0

Ежемесячно, в рамках
единого дня профилактики
правонарушений (в течение
всего периода действия

дальнейшей социальной
реабилитации, оказания
педагогической и психологической
помощи.

Ульяновской области  (по согласованию).
Отдел образования Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.

программы)

3.4 Информирование молодежи о
состоянии рынка труда в районе с
привлечением СМИ.

Управление по экономике и сельскому
хозяйству Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Филиал областного государственного
казённого учреждения «Кадровый центр
Ульяновской области» в Николаевском
районе (по согласованию).

2023г. - 1,0
2024г. - 1,0
2025г. - 1,0

Один раз в квартал (в
течении всего периода
действия программы)

4. Меры по противодействию терроризму и экстремизму
4.1 Во всех подведомственных

учреждениях района оформить
правовые уголки по
антитеррористической тематике.

Отдел образования Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Отдел культуры и досуга Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.

2023г. - 1,0
2024г. – 1,0
2025г. – 1,0

Ежегодно, к началу нового
учебного года

4.2 Проверка мест компактного
пребывания и компактного
проживания иностранных граждан и
лиц без гражданства, с целью
пресечения фактов нелегальной
миграции, проверка соблюдения
законодательства РФ регулирующего
пребывание и труд иностранных
граждан на Российской территории..

ОМВД России по Николаевскому району.
Народная дружина Николаевского района.

2023г. -3,0
2024г. -3,0
2025г. -3,0

Ежемесячно, в рамках
единого дня профилактики
правонарушений (в течение
всего периода действия
программы)

4.3. Обеспечение в образовательных
учреждениях всех типов периодического
проведения мероприятий, использующих
активные формы участия учащихся
(ролевые игры, конкурсы и др.) с целью
формирования и укрепления
потребности жить в условиях
межэтнического и
межконфессионального согласия.

Отдел образования Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.

2023г. - 5,0
2024г. – 5,0
2025г. – 5,0

Согласно учебным планам
работы учреждений
образования

4.4. Проведение мероприятий приуроченных
ко дню солидарности в борьбе с
терроризмом.

Отдел образования Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Отдел культуры и досуга Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Отдел по делам ГО,ЧС и взаимодействию
с правоохранительными органами
Администрации муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.
СМИ.

2023г. - 4,0
2024г. – 4,0
2025г. - 4,0

3 сентября (ежегодно)

4.5. Проведение комиссионных
обследований подведомственных
объектов, мест массового пребывания
людей с выработкой рекомендаций по
повышению уровня их
антитеррористической
защищенности.

Отдел образования Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Отдел культуры и досуга Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Отдел по делам ГО,ЧС и взаимодействию
с правоохранительными органами
Администрации муниципального
образования «Николаевский район»

2023г. -2,0
2024г. -2,0
2025г. -2,0

с 01 августа по 31 августа
(ежегодно)

Ульяновской области.

4.6. Разработка, изготовление и
тиражирование памяток, листовок по
противодействию терроризму в
местах общего пользования и на
транспорте.

Администрации муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.
Администрации сельских поселений
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области»

2023г. -4,0
2024г. -4,0
2025г. -4,0

Не реже одного раза в
квартал (в течение всего
периода действия
программы)

4.7. Обеспечение бюджетных учреждений
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области и ММПЛ камерами
видеонаблюдения, а также иными
техническими средствами для
усиления антитеррористической
защищенности.

Отдел образования Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Отдел культуры и досуга Администрации
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области.
Отдел по делам ГО,ЧС и взаимодействию
с правоохранительными органами
Администрации муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

2023г. -103,0
2024г. -103,0
2025г. -103,0

По мере необходимости (в
течение всего периода
действия программы)

5. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы
5.1 Проведение семинаров – совещаний

заинтересованных сторон по
проблемным вопросам в реализации
лиц, освобожденных от отбывания
наказания в виде лишения свободы.

Николаевский межмуниципальный филиал
ФКУ УИИ УФСИН России по
Ульяновской области (по согласованию).

2023г. -2,0
2024г. -2,0
2025г. -2,0

Не реже одного раза в
квартал (в течение всего
периода действия
программы)

5.2 Проверка по месту жительства лиц,
состоящих на профилактическом
учёте в органах внутренних дел, в
том числе состоящих под
административным надзором.

ОМВД России по Николаевскому району,
Николаевский межмуниципальный филиал
ФКУ УИИ УФСИН России по
Ульяновской области (по согласованию).

2023г. -2,0
2024г. -2,0
2025г. -2,0

Ежемесячно, в рамках
единого дня профилактики
правонарушений (в течение
всего периода действия
программы)

6. Мероприятий по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций
6.1. Мероприятия поддержание в

состоянии постоянной готовности
систем оповещения населения к
использованию, обслуживание сирен.

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействию
с правоохранительными органами
Администрации муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

2023г. – 128,0
2024г. – 128,0
2025г. – 128,0

По мере необходимости (в
течение всего периода
действия программы)

6.2. Информирование населения о
правилах поведения в чрезвычайных
ситуациях, распространение памяток
и листовок.

Администрации сельских поселений
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области» (по согласованию).
Администрация муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

2023г. – 2,0
2024г. – 2,0
2025г. – 2,0

Согласно графика сходов
граждан (в течение всего
периода действия
программы)

6.3. Изготовление и установка
запрещающих знаков «Купание
запрещено», «Проезд (проход) по
льду запрещен».

Администрации сельских поселений
муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской
области» (по согласованию).
Администрация муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

2023г. – 3,0
2024г. – 3,0
2025г. – 3,0

Июнь – август, февраль –
апрель (в течение всего
периода действия
программы)

Объемы финансирования муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике

правонарушений на территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области на 2023-2025 гг.

№ Источники

финансирования
2023 -
2025гг.

2023 год 2024 год 2025 год

1.

Местный бюджет,
в т.ч.

870,0 290,0 290,0 290,0

1.1.

- в пределах
текущего финансирования

450,0 150,0 150,0 150,0